Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum
Myrrhæ

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

Cap. 1. De Virtute fidei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

EXERCITIUM QUINTUM.

De Virtutibus in particulari.

Ac primò

De Virtutibus Theologicis;

CAPUT I.

De Virtute Fidei:

Mibr. II.

*Ideas est substantia, seu existentia
in rerum, argumentum non appa-
rium. Fides est virtus, quæ rebus
absentibus dat esse præsens, & testi-
per naturales invisibilis facit esse visi-
biles. Est oculus videns id, quod au-
sens, nec rationis perspicit oculus. Præsentembi
exhibet æternam cœli Gloriam, æternam pœnam la-
fernæ, Deum cum attributis suis, Christum, ejusque
sanctæ vitæ & mortis mysteria. Docet & facit recor-
versari cum Sanctissimâ Trinitate, Patre, Filio, &
Spiritu sancto, cum Beatissimâ Virgine, ceterisque
Beatis & Angelis paradisi: & ut plura paucis complecta-
vimus.*

lute sancta Fidei sublevatis ad statum quedam su-
tenorem, transformatisque in quoddam esse super-
naturale ac Divinum. Quapropter magno cum fun-
damento Fides ab Angelico D. appellatur *eterna vita*. ^{2. q. 4. a. 1.}
modio: quia lumine fidei in praesenti vita incipimus
videre id, quod in altera vita perfectè visuti sumus Glo-
riae adjuti lumine. Et S. Bernardus Fidem dicit esse
Divinum Exemplar eternitatis: quia veluti in speculo
quodam repraesentat & proponit nobis res futuras alte-
ria vita. Et S. Dionysius eandem nominat *Divinum*
statum, qui a per intemeratam Fidem homo extra se fit,
Exiguum patitur: siquidem per Fidem anima consti-
tuens suprase in statu supernaturali. Præterea Fides
est sicut potestia quædam cognoscitiva animæ, in
quantum vivit vita supernaturali per participationem
Naturæ Divinæ, nempè, Gratiam. Ubi consideran-
do est, ut bene notat Cajetanus, quadruplici homi-
ni gaudere vita: vegetativa, sensitiva, intellectiva, ^{Cajet. q. 10.}
et Divisa. Et quemadmodum vegetare primæ vitæ ^{a. 1.}
proprium est, sentire secundæ, intelligere tertiarie; ita crea-
tere, sperare & amare propriæ sunt operationes animæ,
quo ut vivit vita Divina, puta, Gratia, quæ est partici-
patione Naturæ Divinæ.

Denique Fides est ultima & suprema perfectione homini:
quia Natura inferior perficitur in participatione Na- ^{S. Tho. q. 2.}
turae superiori. Propterea ultra motum proprium ^{a. 2.}
moveri debet motu ei impresso à Natura superiore;
motu manifestum est, & patet in partibus Universi;
elementa namque, præterquam proprio agitantur mo-
tu, moventur etiam motu cœlorum, & cœli moventur
motu primi mobilis. Ad hanc perfectionem per-
ficiendam mediante Fidei: siquidem per eam ordina-
tur ad ultimum & supernaturalem finem visionis beatæ,
ad eam pervenit credendo id, quod Deus dicit, per
missum addiscens à Deo Doctore, secundum illud Iohannis 6. ^{S. Thom.}
Iohannes qui audevit à Patre, & didicist, venit ad me. Et
huc subordinatione naturæ nostræ ad Deum probat
Thomas necessitatem Fidei
Velut progedi mur in declarando, quænam sint
illa que credit Fides, & quodnam sic credendi mouum.
Incli-

Inclinat Fides ad credendum totum id, quod elevatum à Deo: motivum autem, quod movet ad credendum est veritas & veracitas ipsiusmet Dei. Hoc ipso docet Angelicus, assertus objectum materiale ha esse Deum, ut est Veritas prima in essendo. Quod enim credimus, aut est Deus, aut ordinatur ad Deum: videlicet Humanitas Christi; Sacra menta, Creatura, per quam sanquam Divinitas effectus adjuvatur homo ad credendum in Divinam fruitionem. Objectum formale fidei est idemmet Deus, ut est Veritas prima in dicendo, nimirum, veritas per essentiam, veritas infallibilis: etiam Deus, ratione Bonitatis sua & Sapientiae infinita, non decipere, nec decipi potest.

q. i. art. 10. Secundò. Ultra auctoritatem Dei relatis regreditur etiam auctoritas Ecclesie propoenit, quia auctoritas residet in Summo Pontifice, in qua omni organum Spiritus sancti. Quapropter est regulistica libilis, neque errare potest in rebus ad fidem speciebus, iuxta promissionem Christi: *Ego rogo patrem Petre, ut non deficiat Fides tua.*

q. i. art. 4. Tertiò. Ad credendum insuper necessaria sunt leges ut vacant, credibilitatis. Nam, quemadmodum docet Angelicus: *Non crederet, nisi videret ea esse credenda & medium credendi, lege ordinaria, est extempore mulatio, seu prædicatio, cum instinctu & motu interiori Gratiae.* Qui credit habet sufficiens indicium credendum, inducitur enim auctoritate Divina deinceps miraculis confirmata. Et quod plus est, interiori indicio Dei.

q. 2. art. 1. Præterea optimum ad credendum argumentum est ceditio nostræ Fidei, quæ in seipsa verissima, scilicet efficacissima est, ut fidem conducat ad ultimum fructum nostræ Beatitudinis: ergo non nisi à Deo, qui est prima Veritas, summa Bonitas, eterna Felicitas, procedere test. Et ralem ac tantam hæc signa habent vim & efficaciam ad credendum, ut Richardus de S. Victore non dubitarit dicere: *Domine, si error est quod credimus, & si decepti sumus, a reipso decepti sumus; nam tamen ipsi prodigiis doctrina hæc confirmata est, que nunquam fieri posuerunt.*

q. 1. de Trinit. cap. 2.

Aliud quoque adest signum validè evidens veritatis
de nostris, quod est sanctitas eorum, qui illam suscep-
tunt. Nam vero non est verissimum, neque conforme
Deo & Providentia ac Bonitati, quod Deus non mani-
festaret eam fidem iis personis, quæ toto corde cum
eius, & amore eius vitam exposueret. Unde veritas
concludi potest isto argumento Cardinalis Beilar-
tini: evidens est & manifestum, Santos, exempli
qua S. Franciscum, vera imbutos fuisse Fide: quia
Fides illa est, qua conducta Gloriam, quam
sunt Sancti per fidem suam: nostra Fides ca-
ret cum Fide Sanctorum, quantum ad ea, quæ
adnotatur: ergo Fides nostra vera Fides est. Et hæc de
qua Fidei.

Pro praxi, necessè est, exerceantur actus Fidei, &
ritus: Assensus, Confessio, & Professio Fidei: Deo S. Tho. q. 2.
regulatissime credere debemus, corde, ore, & opere. Primo, a. 2.
idem factum est Deo, & in Deum, quod est,
rogando amare. Secundo, oportet confiteri fidem,
nihilcunque postular necessitas, exponendo etiam
tempore: Quia, quanta vita est, confiteri Christi. S. Augusti.
nam: tanta mors est negare Christum. Tertio, de-
mus quoque profiteri fidem signis externis, puta,
relatio Rosarium, aut aliis similibus: quia est professio q. 7. art. 12.

Effectus Fidei, juxta S. Thomam tres enumerantur:
timor, spes, & caritas cordis. Quia nec summum
timor fieri, nec summum malum timeri potest, nisi
pertinet: & apprehenditur per fidem. Præterea
poterit in Actibus Apostolorum: Fide purificans corda Actor. 15.
scilicet ab impuritate erroris: in quantum veram
appedit cogitationem Dei & creaturarum: ast quando
prædicta est Fides, informata charitate, perfectè purificat
cor ab impuritate culpa. Ubi advertendum, quod,
D. Angelicus, Impuritas est exmissione vilioris: l. sup. cib.
aut argentum redditur impurum ex permissione plumbi,
non ex permissione auri, per quod melius redditur.
ego anima nostra, utpote, nobilior cunctis rebus
temporalibus, cum se illi subiicit per amorem, redditur
impura; & purificatur per contrarium motum ad Deum,
Part III.

in quo motu primum principium est Fides: in qua tollit errorem cognitionis, ut dicitur est.

Hebr. II.

Adhæc, Fides victoriam subministrat contumescere tentationes: Sancti per Fidem vicent regnum id est, regna Mundi, Carnis & Diaboli: quod secundum S. Thomam non vincuntur, nisi per contemptum: & non contempnuntur, nisi per Fidem facientes bonorum. Hec est Victoria qua vincit Mundus Fides nostra. Diabolus circuit, querens quem devocari resistite fortes in Fide. Quæ doctrina huius ex ipso Sapientiae fonte, Christo Magistro nobis:

*Ioan. 5.
1. Pet. 2.*

Ioan. 14.

lib. 3. de fñ.

bono. c. 5.

Marc. 9.

Hugo.

Apoc.

q. 4. 4. 8.

1. 2. q. 8. a. 6

Non turbetur cor vestrum: creditis in Deum, & me credite. Unde bene dixit Isidorus: Ab invicto Diabolus timetur ut leo: à fortibus in Fide, ut venator temnitur. Fides cuncta reddit possibilia, immo facit Omnia possibilia sunt credenti: & Quod tibi videtur durum, non erit durum, si adsit Fides.

Fides denique, ut notat S. Vincentius, est corpus duodecim stellarum, significans duodecim symbolos, quæ coronabit Beatos in celo. Et in capitulo nempe fidelis animæ, Corona stellarum duodecim.

Hic sunt effectus Fidei: agamus modò de causa, quibus in praxi dependet Fidei perfectio.

Quemadmodum lumen corporale additione novitatis minu crevit, & perficitur; ita lumen Fidei addicitur gratia & virtutum. Et ex parte voluntatis perficitur à Charitate, non per informationem, sed per imperium, & ordinationem ad bonum Divinum: ex parte intellectus ab aliis donis Spiritus sancti: ad donum Intellectus, Sapientiae, Scientia, Consilii. In Fidem cognoscimus credendo, per Intellectum intendendo, per Sapientiam gustando, per Scientiam ordinando, & per Consilium ordinando. Per haec novem dona, recti per tot lumina, Incepit lucere per Fidem, ut docet D. Augustinus, quod prius tantum credebatur. Preterea donum Intellectus docet te penetrare mystera Fidei: donum Sapientiae docet, quæ de iis habentur sit aestimatio (estimando, his esse inhaerendum, & eorum oppositus recedendum) donum Scientie docet, quod de rebus creatis rectum si ferendum judicemus.

in quatuor
at coem-
terus ag-
li: que
si per eum
en faciem
s Maxi-
nem devo-
na huius-
stro nolu-
sum, &
Ab incendiis
et verminis
imodum
videtur
erit certus
Symbolum
in capite
decim.
caulis, quia
ione novis-
dei addicio-
natis, gaudi-
m, iusti-
vum, et
ci: à des-
ondit. In
em intendi-
dindandi, &
dona, re-
o, ut des-
atur. Pro-
are mythe-
iis habendi-
dam, & u-
ntine docen-
n judicium
nimis

inordines, taoquam media ad ultimum finem æternæ
Glorie: ac denique donum Consilij instruit, quo-
modo judicium applicandum sit operationi: &
tunc illi perfecta Fides, quandò transit ad opus,
qua de causa Fides dicitur à faciendo, eo quod fiat, s. Aug.

Hinc virtutibus, quæ Fidem perficiunt, sunt plurimæ
adversariae opposita, quæ ipsam destruunt.

Virtus Fidei opponitur peccatum Infidelitatis eon-
tra, qui volunt credere, & recipere Fidem sibi pro-
mulgam, uti tenentur & obligantur. Etenim, cum
sunt ordinati ad finem supernaturalem, sumus etiam
obligati ad obediendum præceptis supernaturalibus
huius, Spei & Charitatis: & non obediendo pec-
camus.

Infidelitas triplex est: Gentilismus, Hebraismus, & q. 10. a. 5.
Hellenismus. & hæc ultima cæteris peior est, majorisq;
tra peccati: quia magis contradicit Fidei, majusque
a Deo tecipit lumen. Quam ob causam Hæreticus gra-
uissimus devictus est scelere, quam Hebreus, & hic majori,
nam Gentilis, criminis obnoxius est, eo quod unus re-
sciu alterius majori dotetur lumine.

Dono Intellectus opponitur Cacitas & Hebetudo mentis. q. 16. a. 1.
Et primat tollit totaliter cognitionem rerum spiritualium: ad 3.
causa debilitas. Causa virtutum horum sunt peccata
caritatis, Impuritas & Gula. Quia talis delectatio est 8. Phys. teñ.
mentum inter corporales, unde maximè applicat intentio. 73. Ethica
suo ad corporalia, & per consequens debilitatur operatio c. 5. & 4.
omnium circumintelligibili. E contra, virtutes oppositæ,
Continentia, videlicet, & Abstinentia maximè dispo-
nunt hominum ad perfectionem intellectualis operationis:
unde dicitur Rom. 1. Pueris his, id est, continentibus
et abstinentibus, dedit Deus scientiam & disciplinam
vani libro & sapientia. His itaque pro majori vir-
tute Fidei notitia suppositis, nunc agemus de modo
tuncendi eam.

Praxis luminis Fidei accipienda est ex praxi luminis
Glorie, quo Beati utuntur in cœlis.

Primo. Lumen Gloriz est oculus quidam sive
naturalis, quo Beatus videt Deum ad intra, secundum
intrinsecam ejus Gloriam propiorum attributorum.
Bonitatis, Pulchritudinis, Potentiae: & ad extra, se-
cundum Gloriam exitiensem effectuum Dei, prae-
dictum, Gratiae, veluti sunt Incarnatio Verbi Divini, &
Passio Christi cum praedestinatione & Gloria Sacer-
torum. Ad eundem modum, oculus Christianus
esse debet oculus sensus, quem habet communem cum
brutis; neque oculus rationis, quem habet communem
cum Gentilibus; sed oculus fidei sit, oportet, oculus
supernaturalis, oculus Christianus proprius. Et hunc
apertum semper habeat, necesse est, contemplando co-
dem, quidquidque sic Deus in seipso, & ad intrinsecum
infinitis suis attributis; & ad extra, cum effectibus suis
supernaturalibus Gratiae. Et in specie semper anno
revolvendo tria illa S. Francisco Assisiensi adeo famili-
aria: Gloriam aeternam: Poenitentiam: Christum
Crucifixum ab hac revocantem ac retrahentem, ad
illam invitauitatem. Hac concione infinitas lucen-
tur animas, plurimumque obtinebat conversionem: Tu-
radis apertus: Infernus aperius: In medio Crucis
Crucifixus vocante.

Secundo. Lumen Gloriz non solum est oculus
supernaturalis Beati, ut diximus, verum etiam oculus
amoris, quod cum Visione beatifica jungatur Amorem
& Gaudium Beatificum. Ita Fides nostra, ut sit perfecta,
debet esse Fides amoris, Fides informata & animata
Charitate, & Clavis imbuta esse debet jubilo & exultatione in Deo. Quamobrem S. Augustinus nomen
definit Fidem hoc modo: Fides est ordo Amoris. Et
victus quedam ordinata ad ultimum finem Charitatis
veluti ad propriam formam, à qua suam recipi posse-
bitur.

Tertio. Lumen Beatificum non est habitus specula-
tivus dum taxat; sed etiam practicus: quia nos solum
elevat intellectum, cumque habilem & idoneum efficiat
ad videndum Deum; verum etiam regulat diligenter
s. Th. Caj. voluntatem in modo amandi ipsum. Adeundem
2.2.9. 4.4.1. dum Fides nostra, ut docet Angelicus, non tantum
habitu-

habitus speculatorius est, inclinans ad credendum res à Deo revelatas; sed etiam est habitus practicus: cù quod prælibat modum observandum in servitio & amore illius. Unde non immixtò S. Bonaventura Fidei hunc attributum: *Auriga virtutum: quia nos dirigit re-* In 3. diff. 24
galaque duxat actiones nostras, sed ipsas etiam vir-
tutem: siquidem nec sperari, neque amari potest Deus,
nihil primo credatur.

Quarto. Lumen beatificum est mensura Glorij: quia Visio Beati, quā videt Deum, tanta est, quantum est lumen Gloriae. Et nostra quoque Fides perfectionis nostræ mensura existit. Tantum crescit in spiritu, quantum crescit in Fide, juxta dictum illud Apostoli: *Iustitia Dui revelatur ex Fide in Eitem.* Nimirum, Rom. c. 1.
Sed invenimus *Justitia & sanctitas crescit & augetur a*
spiritu imperferto ad perfectum juxta augmentum
Fidei.

Quintò. Lumen Glorij ipsis Beatis Divisorum Orationum & fundamentum: quia de omnibus dubiis, rurisque Secretis Dei beati luminis adminiculo respondunt resolutionem & evidentiam. Par ratione humana nostra Fidei Divina continet oracula æternae sapientie. In omnibus rebus dubiis recurramus ad lumen hoc Fidei lumen, & Divinum recipiemus respondum, illuminabimurque ad cognoscendam voluntatem Divinam.

Sexto. Idem lumen Glorij perfectum in Beatis obseruatum, nec ullum adest impedimentum, quod illud quodammodo obfuscare & obtenebrare possit: & talis esse debet Fides nostra, ab omnibus libera impedimentis, ut sunt impuritas affectus & intellectus. Qui superbia contaminatum gerit affectum, non est habilis credendum, secundum Christi sententiam: Quia Ioan. 5.
modus potest credere, qui gloriam ab invicem accipit;
Gloriam, qua à solo Deo est, non querit; Et menti: *quidem ad credendum necessaria est gratia Dei, non*
voluntatem, & illuminans intellectum ad creden-
dam: hanc vero gratiam Deus haud eligit superbis;
sed hominibus: Deus superbis resistit haereticis autem daz-
petat. Alterum Fidei impedimentum est impuritas

intellectus causata ex phantasmatibus & specieis materialibus : dum non tantum sunt instrumenta sed etiam cognitionis nostrae finis. Ut ab his deinceps impedimentis liber evaderet S.Bernardus, avidus, vehementerque mori desiderabat non solum morte laboris id est, terrenis cupiditatibus, quantum ad voluntatem, etiam more Angelorum, id est, terreni imaginibus, quibus ad intellectum.

Septimò & ultimò. Beatus solo non est concessum lumine Gloriarum ; sed est in continuo illius exercitio, suffragante lumine continuo elicere actus beatitudinis nec oportet, nos contenti simus sancto Fidei lumine, sed continuum illius usum & exercitium procuramus, necesse est : frequenter non corde duntaxat, sed dicendo : Credo Deum esse, & vitam eternam. Credo Deum hic praesentem, & me ab eo videti. Enim ut docet S. Vincentius Ferrerius, Fides in cœlesti iustarum luminis lucernæ inclusa, quod, quaadmodum non haber exhalationem extinguitur. Praeterea, idem docet Sanctus, tanquam fidicles Christiani, sapè faciamus professionem & protestationem Fidei, manè & vesperi ad minus recitando symbolum apóstolorum. Denique, cum certum ac evidens sit, iusta Fidei esse donum Dei, qui donat illud, cuiuscumque & in tantâ ac tali, ut placet ei, quantitate ac perfectione instantissime illud à Deo peramus simul cum Ss. Athanasii dicens: Domine, adaugo nobis fidem. Recumquidam alio apud S. Marcum: Credo Domine, agnoscere credibilitatem meam. Domine, concede, quia non donum sancte Fidei, da mihi illius perfectionem, quia stetarem in unione Fidei cum aliis donis Spiritus sancti. Intellectus, Sapientia, Scientia, & Consilii. Credo Domine, ast validè imperfecte, adjuva, te rogo, aperisci Fidem meam.